
QUINTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 201416 CADERNO 3

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Mirian Kelly Miranda Damião, 
matrícula 5896113-1, ocupante do cargo de técnico em gestão 
de assistente social, e o servidor Jarimar dos Santos Ferreira, 
matrícula 5596939-1, ocupante do cargo de sociólogo, ambos 
lotados na Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional 
– DISAN/SEAS, para atuarem como ?scais dos Contratos 
Administrativos nº 08, 09, 10 e 11/2014/SEAS, celebrados com 
as empresas Rômulo Nonato da Silva Junior EIRELI EPP, Dax 
Comércio e Serviços EIRELI ME, Inoxcook Comercial LTDA ME e 
Solução Inox Comércio, Manutenção e Locação de Equipamentos 
Industriais LTDA, que têm como objeto o fornecimento de 
equipamentos e material permanente, incluindo frete, montagem 
e instalação para atender a demanda de implantação das 
Cozinhas Comunitárias nos Municípios Paraenses de Ulianópolis, 
Rondon do Pará e Xinguara, em conformidade com o disposto na 
PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria 
de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de agosto de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL – SEAS

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726610

PORTARIA Nº 1.347, DE 05 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições que foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE n°. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Breno Casto Alves de Paula, matrícula 
5896224-1, ocupante do cargo de assistente de informática, 
lotado no Núcleo de Tecnologia de Informática – NTI/SEAS, 
para atuar como ?scal dos Contratos Administrativos nº 21 e 
27/2014/SEAS, celebrados com as empresas Schneider Electric 
It Brasil Indústria e Comércio de Equipamentos Eletrônicos LTDA 
e Drive A Informática LTDA, que têm como objeto a aquisição de 
suprimentos de informática para o Fundo de Registro Civil, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de agosto de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726614

PORTARIA: 1344/2014 
Objetivo: realizar ações de Cidadania para possibilitar às famílias 
acesso à documentação básica para inclusão no CadÚnico.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BUJARÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
zona rural de BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/MARIA ELISA CARDOSO DE SANTANA (Colaborador 
Eventual ) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 25/08/2014 a 
28/08/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726064

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/08/2014
Valor: 806.339,16
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
acréscimo de 05 (cinco) funcionários em relação ao atual quadro 
de terceirizados que prestam serviços, em decorrência do 
acréscimo de 03 (três) telefonistas e 02 (dois) recepcionistas, 
o valor mensal do contrato passa de R$ 61.567,63 ( sessenta 
e um mil, quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta e três 

centavos) para R$ 72.822,23 ( setenta e dois mil, oitocentos e 
vinte e dois reias e vinte centavos), o valor global passa de R$ 
738.811,56 para R$ 806.339,16.
Contrato: 2013-011
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339037              0260000000          Estadual
Contratado: O PACHECO & C DA SILVA LTDA - ME
Endereço: Rod do Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 17
CEP. 67115-000 - Ananindeua/PA
Complemento: ALTOS LADO DIREITO
Telefone: 9132362481 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726670

DIÁRIO OFICIAL Nº 32700 de 06/08/2014 Número de 
Publicação: 726028 Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ Ato: EXTRATO PORTARIA DE 
PRORROGAÇÃO ORDENADOR RESPONSÁVEL: TEREZINHA DE 
JESUS MORAES CORDEIRO – PRESIDENTE CPF: 167.947.022-15 
EXTRATO PORTARIA DE PRORROGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726682
PORTARIA Nº 1200/2014-GP de 31/07/2014 A PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de julho de 2012, publicada no DOE 32199 
de 16 de julho de 2012; Considerando a Lei Complementar nº 
07 de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar 
nº 077 de 28 de Dezembro de 2011, autorizando prorrogação 
dos Contratos dos Servidores Temporários; Considerando que 
ainda prevalecem as razões que justifi cam a permanência dos 
mesmos; Considerando o “parágrafo primeiro” da Cláusula 
Segunda do Termo de Ajustamento de Conduta – TAC celebrado 
entre FASEPA e o Ministério Público Estadual em 04 de julho de 
2014; Considerando que tratam-se de prorrogações dentro do 
prazo legal e amparado pelo TAC; R E S O L V E: PRORROGAR, 
por mais 12 (doze) meses os Contratos Administrativos de 
Servidores Temporários, encerrados nos meses de Jul-Ago-
Set/2014, nos termos e prazo da Lei Complementar nº 07 de 25 
de Setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 
de 28 de Dezembro de 2011, conforme relacionados no anexo 
desta Portaria. REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ EM: 31/07/2014 TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO Presidente da FASEPA ANEXO PORTARIA Nº 
1200/2014-GP de 31/07/2014 Nº Identifi cação do Servidor 
Cargo Ocupado Matrícula 12 meses 24 meses 01 SHIRLEY 
CARLA NASCIMENTO Agente de Artes Práticas 57229327/ 2 
02.07.2014 01.07.2015 02 KELLEN AZEVEDO PEREIRA Agente 
de Artes Práticas 57230318/ 1 02.07.2014 01.07.2015 03 JOSE 
MATEUS RODRIGUES REIS Monitor 5906004/ 1 03.07.2014 
02.07.2015 04 JOSE RIBEIRO DA SILVA Monitor 5906043/ 1 
01.07.2014 30.06.2015 05 MARIA ELIENE VIEIRA GUAJAJARA 
Agente de Artes Práticas 5906101/ 1 01.07.2014 30.06.2015 
06 FRANCISCO ALMERINDO DAS CHAGAS Monitor 57223763/ 
2 02.07.2014 01.07.2015 07 JUDIMAR DA SILVA SANTOS 
Motorista 5906150/ 1 02.07.2014 01.07.2015 08 KAILA RIBEIRO 
DE SOUZA Agente Administrativo 5906144/ 1 02.07.2014 
01.07.2015 09 GUILHERME MOURA GOMES JUNIOR Monitor 
5906034/ 1 03.07.2014 02.07.2015 10 11 FELIPE DE NAZARE 
LOBATO MONTEIRO Monitor 5905996/ 1 04.07.2014 03.07.2015 
12 MAURO SIDNEY MENDES DA CRUZ Monitor 5906015/ 1 
04.07.2014 03.07.2015 13 ANDRE FERREIRA DO LAGO Motorista 
5906129/ 1 09.07.2014 08.07.2015 14 NEEMIAS SERAFIM 
DE JESUS Motorista 5906119/ 1 09.07.2014 08.07.2015 15 
FRANCISCO JAVIER DELGADO NASCIMENTO Monitor 5906343/ 
1 09.07.2014 08.07.2015 16 MARINALDO ANTONIO GONÇALVES 
JUNIOR Monitor 5905997/ 1 10.07.2014 09.07.2015 17 
MAURICIO OLIVEIRA LISBOA SANTOS Monitor 57203001/ 2 
10.07.2014 09.07.2015 18 MARIO ALMEIDA MONTEIRO JUNIOR 
Monitor 5905998/ 1 10.07.2014 09.07.2015 19 LUCIANO SOUZA 
DO ROSARIO Agente Administrativo 5906053/ 1 10.07.2014 
09.07.2015 20 KATIA SIMONE NASCIMENTO BRITO Agente de 
Artes Práticas 5906870/ 1 11.07.2014 10.07.2015 21 WILSON 
DA SILVA COSTA Monitor 5906867/ 1 12.07.2014 11.07.2015 
22 JOCELIO LOPES DE SOUZA Monitor 5906874/ 1 16.07.2014 
15.07.2015 23 ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE Tecnico Social 
5906857/ 1 12.07.2014 11.07.2015 24 ANTONIO DONACIANO 

ARAUJO DE SOUSA Monitor 5906843/ 1 16.07.2014 15.07.2015 
25 DARCY COSTA ALMEIDA FRANÇA Monitor 5906830/ 1 
16.07.2014 15.07.2015 26 ALLAN DA CONCEIÇAO PEREIRA 
DE JESUS Monitor 5906821/ 1 18.07.2014 17.07.2015 27 
28 MARCELO JOSE ROSARIO DE SOUSA Monitor 5906807/ 
1 22.07.2014 21.07.2015 29 ANDERSON LUIS DAS CHAGAS 
BATISTA Monitor 5906800/ 1 25.07.2014 24.07.2015 30 
REGINALDO FERREIRA PINTO Monitor 5906835/ 1 25.07.2014 
24.07.2015 31 CELSO LEANDRO ARAUJO MESCOUTO Monitor 
57230775/ 1 01.08.2014 31.07.2015 32 DORINEY DOS SANTOS 
PEREIRA Monitor 5906793/ 1 01.08.2014 31.07.2015 33 
MICHELLE JOSE DE BARROS Psicólogo 5906774/ 1 05.08.2014 
04.08.2015 34 RAFAEL ALEX MOREIRA MONTEIRO Monitor 
5906781/ 1 08.08.2014 07.08.2015 35 VILSON SOARES DE 
OLIVEIRA Agente Administrativo 54182469/ 3 09.08.2015 
08.08.2015 36 RONALDO SERGIO OLIVEIRA DE CARVALHO 
Monitor 57203072/ 2 12.08.2014 11.08.2015 37 PEDRO 
HENRIQUE ALVES DE SOUZA Monitor 57201563/ 2 14.08.2014 
13.08.2015 38 RAIMUNDO NONATO MARQUES FILHO Monitor 
5907485/ 1 19.08.2014 18.08.2015 39 MOISES DOS SANTOS 
FERREIRA Monitor 5907483/ 1 20.08.2014 19.08.2015 40 ANA 
LUCIA CORDEIRO Psicólogo 5907423/ 1 21.08.2014 20.08.2015 
41 GILSON GARÇA CARDOSO Monitor 5907489/ 1 23.08.2014 
22.08.2015 42 ELTON GOMES DA SILVA Monitor 5907410/ 1 
23.08.2014 22.08.2015 43 EMERSON ROBERTO DOS SANTOS 
CORDEIRO Agente de Portaria 5907493/ 1 23.08.2014 
22.08.2015 44 WESLLEY PERDIGAO MOREIRA Monitor 5907449/ 
1 26.08.2014 25.08.2015 45 GREGORY WILLIAM COSTA DA CRUZ 
Monitor 5907503/ 1 27.08.2014 26.08.2015 46 JULIAO ALVES 
PEREIRA JUNIOR Monitor 5907503/ 1 27.08.2014 26.08.2015 
47 JOSE REINALDO TAVARES DA SILVA Motorista 5907508/ 1 
27.08.2013 26.08.2015 48 MAURO ROBERTO SASTRE LOBATO 
Motorista 5907510/ 1 27.08.2013 26.08.2015 49 KELSON 
WEETER PEREIRA DA SILVA Motorista 5907474/ 1 29.08.2013 
28.08.2015 50 ELSON SILVA GOMES Monitor 5907481/ 1 
30.08.2013 29.08.2015 51 JARBAS RAMOS DE SOUZA Monitor 
5907476/ 1 30.08.2013 29.08.2015 52 MICHEL GUILHERME 
GOMES AMORIM Monitor 5907479/ 1 30.08.2013 29.08.2015 
53 54 MOISES FERREIRA BARBOSA Motorista 5907637/ 1 
03.09.2013 02.09.2015 55 CLAUDIO DOS SANTOS OLIVEIRA 
Motorista 5907638/ 1 03.09.2013 02.09.2015 56 JACINTA 
DE FATIMA TAVARES TEIXEIRA Assistente Social 57224719/ 1 
03.09.2013 02.09.2015 57 DAISY HELENA FERNANDES GOES 
Agente de Artes Práticas 5907551/ 1 04.09.2013 03.09.2015 
58 PAULA FRANCINETE DE OLIVEIRA FURTADO Tecnico Social 
5907640/ 1 05.09.2013 04.09.2015 59 KLEIDSON LUZ DO 
ROSARIO Monitor 5907593/ 1 06.09.2013 05.09.2015 60 
RAIMUNDO HENRIQUE COELHO DA SILVA Monitor 5907596/ 1 
06.09.2013 05.09.2015 61 WALNEY DE SOUZA DAMASCENO 
Monitor 5907588/ 1 06.09.2013 05.09.2015 62 JORGE RICARDO 
FARIAS DA SILVA Monitor 57225273/ 1 06.09.2013 05.09.2015 
63 LUIS ALBERTO COSTA COUTINHO Monitor 5907574/ 
1 06.09.2013 05.09.2015 64 KARLA JACQUELINE LOPES 
GOMES RODRIGUES Assistente Social 5907571/ 1 09.09.2013 
08.09.2015 65 WALBER AUGUSTO SANTOS FIGUEIREDO Monitor 
5907553/ 1 09.09.2013 08.09.2015 66 ROGERIO SOUSA LINS 
Agente Administrativo 55587630/ 1 09.09.2013 08.09.2015 67 
ADRIANA ESCORCIO DA SILVA Agente de Artes Práticas 5908015/ 
1 09.09.2013 08.09.2015 68 FRANKLIN SALVADOR OLIVEIRA 
Monitor 5908164/ 1 10.09.2013 09.09.2015 69 IDALVA SANTOS 
CARDOSO Agente de Artes Práticas 5908149/ 1 11.09.2013 
10.09.2015 70 WENDERSON DIAS DE SOUZA Monitor 5908130/ 
1 11.09.2014 10.09.2015 71 DAIVISON RAFAEL CRUZ DE LIMA 
Monitor 5908151/ 1 11.09.2014 10.09.2015 72 GILVANDRO 
AUGUSTO PANTOJA DA SILVA Monitor 5908155/ 1 12.09.2014 
11.09.2015 73 MARCELO AZEVEDO PICANÇO Monitor 5908157/ 
1 18.09.2014 17.09.2015 74 VALMIR REIS DA SILVA Monitor 
5635217/ 2 20.09.2014 19.09.2015 75 ERMERSON DA SILVA 
MOURA Motorista 5908146/ 1 20.09.2014 19.09.2015 76 
ADAUTO CARNEIRO DE MOURA JUNIOR Monitor 5908161/ 
1 23.09.2014 22.09.2015 77 LUIZ OTAVIO SOUZA CAMPOS 
Monitor 5908159/ 1 23.09.2014 22.09.2015 78 WILLISON 
GOIS FURTADO Monitor 5908158/ 1 23.09.2014 22.09.2015 79 
PRISCILA DA SILVA FONSECA Pedagogo 5908207/ 1 24.09.2014 
23.09.2015 80 IONILDO EVANGELISTA GOMES Monitor 
5908204/ 1 25.09.2014 24.09.2015 81 JAYSON CLEBER SERRAO 
VIANA Monitor 5908206/ 1 26.09.2014 25.09.2015 82 RICARDO 
COSTA JARDIM Monitor 5908208/ 1 27.09.2014 26.09.2015 
83 EDERSON JOSE SOUSA DE ALMEIDA Monitor 57235104/ 2 
30.09.2014 29.09.2015


